
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О вопросах Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Губернатору Свердловской 
области в целях подготовки 
отчета о результатах деятельности 
Правительства Свердловской 
области в 2024 году 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 6 
пункта 1 статьи 30 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета 
Губернатора Свердловской области о результатах деятельности 
Правительства Свердловской области в 2024 году Законодательное Собрание 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской 
области Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о 
результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2024 году 
(прилагаются). 

2. Направить настоящее Постановление Губернатору Свердловской 
области. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.02.2025 № 2364-Г13С 

г. Екатеринбург 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

19п-ня 

Д.ПН 
документов 

№ I 
Л.В.Бабушкина 

4 5 4 5 7 0 0 0 1 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Законодательного 

Собрания Свердловской области 

от 25.02.2025 № 2364-ПЭС 
«О вопросах Законодательного Собрания 

Свердловской области Губернатору 
Свердловской области в целях 

подготовки отчета о результатах 
деятельности Правительства 

Свердловской области в 2024 году» 

ВОПРОСЫ 
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области 

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2024 году 

№ 
п/п 

Вопрос Инициатор вопроса 

1 2 3 
1. Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса - один из главных факторов успеха в развитии 

отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 
Каковы результаты деятельности агротехнологических классов, созданных в Свердловской области, и 
какие меры планируется принять в 2025 году для привлечения и закрепления молодых специалистов 
на предприятиях агропромышленного комплекса Свердловской области? 

комитет Законодательного Со-
брания по аграрной политике и 
земельным отношениям 

2. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2024 году для обеспечения пре-
вышения темпа роста дохода в расчете на одного работника, занятого в сфере малого и среднего 
предпринимательства, над темпом роста валового внутреннего продукта? 

комитет Законодательного Со-
брания по бюджету, финансам и 
налогам 

3. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2024 году по профилактике пра-
вонарушений, совершенных иностранными гражданами, пребывающими на территории Свердлов-
ской области, в том числе незаконно? 

комитет Законодательного Со-
брания по вопросам законода-
тельства и общественной 
безопасности 



3 

1 2 3 

4. В Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 
29.02.2024 отмечается важность создания инфраструктуры экологического туризма, включая экотро-
пы и пешие туристические маршруты, в том числе маршруты выходного дня для школьников, пло-
щадки отдыха, музеи и визит-центры. В Свердловской области создано 507 особо охраняемых при-
родных территорий областного значения и 24 особо охраняемые природные территории местного 
значения. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2024 году и какие меры планиру-
ется принять в 2025 году по созданию условий для развития экологического туризма, в том числе по 
обустройству инклюзивных экологических маршрутов скамейками, навесами, пандусами, специа-
лизированными туристскими стоянками для обеспечения доступности посещения особо охраняемых 
природных территорий лицами с ограниченными возможностями здоровья? 

комитет Законодательного Со-
брания по молодежной полити-
ке, развитию физической куль-
туры, спорта и туризма 

В Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 
29.02.2024 отмечается важность создания инфраструктуры экологического туризма, включая экотро-
пы и пешие туристические маршруты, в том числе маршруты выходного дня для школьников, пло-
щадки отдыха, музеи и визит-центры. В Свердловской области создано 507 особо охраняемых при-
родных территорий областного значения и 24 особо охраняемые природные территории местного 
значения. 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2024 году и какие меры планиру-
ется принять в 2025 году по созданию условий для развития экологического туризма, в том числе по 
обустройству инклюзивных экологических маршрутов скамейками, навесами, пандусами, специа-
лизированными туристскими стоянками для обеспечения доступности посещения особо охраняемых 
природных территорий лицами с ограниченными возможностями здоровья? 

5. Наиболее востребованным инструментом государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых граждан в Свердловской области является финансовая поддерж-
ка в виде займов и поручительств, предоставляемых региональными микрофинансовой и гарантийной 
организациями, функционирующими на базе Свердловского областного фонда поддержки предпри-
нимательства (микрокредитной компании). 
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2024 году для расширения до-
ступа субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, осуществляющих 
деятельность на территории Свердловской области, к заемным средствам региональной микрофинан-
совой организации и льготным кредитным средствам, привлекаемым за счет поручительств регио-
нальной гарантийной организации? 

комитет Законодательного Со-
брания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству 

6. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2024 году по увеличению объемов 
жилищного строительства в Свердловской области? 

комитет Законодательного Со-
брания по развитию инфра-
структуры и жилищной поли-
тике 

7. В Свердловской области стартовала региональная образовательная программа «Управленческие кад-
ры Урала», целью которой является обучение современным методам и технологиям управления граж-
дан, отстаивающих интересы страны, для их последующей профессиональной самореализации. Пред-
полагается, что слушатели программы будут трудиться в федеральных и региональных государствен-
ных органах, на промышленных предприятиях и в общественных организациях. При этом существует 
проблема с обеспечением кадрами органов местного самоуправления. 

комитет Законодательного Со-
брания по региональной поли-
тике и развитию местного са-
моуправления 



4 

1 2 3 
Будет ли региональная образовательная программа «Управленческие кадры Урала» ориентирована 
также на формирование кадрового резерва для органов местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области? 

8. Свердловская область, являясь крупнейшим промышленным регионом Российской Федерации, одна 
из первых включилась в реализацию федерального проекта «Профессионалитет» для подготовки кад-
ров для промышленных предприятий. В 2023 году по решению Губернатора Свердловской области 
Куйвашева Е.В. в регионе началась реформа системы среднего профессионального образования. 
Какой эффект получен от реализации федерального проекта «Профессионалитет» и реформы системы 
среднего профессионального образования в Свердловской области и какие дополнительные меры 
планируется принять для обеспечения промышленных предприятий Свердловской области квалифи-
цированными кадрами? 

комитет Законодательного Со-
брания по социальной политике 

9. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2024 году и какие меры планиру-
ется принять в 2025 году по восстановлению лесов, пострадавших от пожаров в 2023 году? 

комитет Законодательного Со-
брания по экологии, природо-
пользованию и охране окру-
жающей среды 

10. В 2024 году в Свердловской области были приняты дополнительные меры социальной поддержки 
участников специальной военной операции, в том числе ветеранов и инвалидов, а также членов их 
семей. 
Каким образом в Свердловской области организована система реабилитации ветеранов и инвалидов 
специальной военной операции и какие меры принимаются для оказания им содействия в 
трудоустройстве? 

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Законодательном Собрании 

11. В Свердловской области в 2023 и 2024 годах были приватизированы отдельные предприятия сельско-
хозяйственного комплекса. Какова эффективность такой приватизации и как это повлияло на ценооб-
разование на категории товаров, производимых этими предприятиями? 

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании 

12. Проблема с обеспечением качественного водоснабжения в ряде городов нашего региона в 2024 году 
показала необходимость решения вопроса на государственном уровне. 
Какие меры были приняты для решения вопроса с обеспечением водой жителей муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области? 

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании 



5 

1 2 3 
13. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2024 году для предотвращения 

киберпреступности, какие программы реализуются для повышения осведомленности граждан, осо-
бенно уязвимых групп населения, о методах кибермошенничества и как осуществляется взаимодей-
ствие исполнительных органов Свердловской области с правоохранительными органами по вопросам 
противодействия киберпреступности? 

фракция «НОВЫЕ ЛЮДИ» в 
Законодательном Собрании 

14. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
стоит на особом контроле Правительства Российской Федерации и Правительства Свердловской об-
ласти. Ежегодно на эти цели выделяется значительный объем бюджетных средств, в том числе в рам-
ках реализации программы Свердловской области «Ликвидация накопившейся задолженности по 
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включенных в списки граждан, 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями на период до 2030 года». 
Каковы темпы строительства жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа и как осуществляется контроль за соблюдением сроков ввода в эксплуатацию 
объектов, построенных для обеспечения жилыми помещениями указанной категории граждан? 

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ -
ЗА ПРАВДУ» в Законодатель-
ном Собрании 

19п-ня 


